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П. В. Кузенков

МИХАИЛ II КУРКУАС [Миха�
ил Оксит; греч. Micaˇl Ð KourkoÚaj]
(† после 1146), патриарх К�польский
(июль 1143 — март 1146). В течение
неск. месяцев после смерти патри�
арха К�польского свт. Льва Стиппа
(янв. 1143) Патриарший престол ос�
тавался вакантным, поскольку имп.
Иоанн II Комнин участвовал в по�
ходе в Киликию. Получив смертель�
ную рану во время охоты, он пере�
дал власть своему 4�му сыну Ма

нуилу I Комнину († 1180) вместо его
старшего брата Исаака (Nicet. Chon.
Hist. P. 40–46). Приняв на себя уп�
равление империей (8 апр. 1143), Ма�
нуил Комнин отдал приказ об арес�
те Исаака и поспешил вернуться в
К�поль. Вскоре новым патриархом
был избран М. К., игумен мон�ря Ок�
сия на одном из Принцевых о�вов в
Мраморном м. (Ibid. P. 51–52; см. так�
же речь Михаила Италика († 1166),
посвященную патриарху: Michel Ita

likos. 1972. P. 68–80), происходивший
из знатного арм. рода Куркуасов
(Каждан. 1974. С. 49, 78, 149; Он же.
1975. С. 13–14). Как сообщают Иоанн
Киннам († после 1185) и Никита Хо

ниат († 1213), М. К. был известен
добродетельной жизнью; он пре�
восходно знал Свящ. Писание, хотя
и не имел хорошего светского обра�
зования (Cinnam. Hist. P. 33, 64; Ni

cet. Chon. Hist. P. 51–52). По всей ви�
димости, М. К. совершил коронацию
Мануила I 15 авг. 1143 г., хотя суще�
ствует мнение, что это произошло
28 нояб. указанного года (Angold.
1995. P. 77–79).

Сохранилось письмо на имя М. К.,
написанное Иоанном Цецем; оно со�
ставлено от лица некоего почитате�
ля патриарха. В этом письме, к�рое
датируется 1143 г., автор отмечает

великодушие М. К. и испрашивает
его благословение (Ioannis Tzetzae
Epistolae. 1851. P. 28. N 30). В Пат�
риаршество М. К. был проведен ряд
важных судебных процессов. 20 авг.
1143 г. Собор под председательством
М. К. рассмотрел дело 2 епископов из
Каппадокии (Климента, еп. Сасимы
(вероятно, ныне Хасанкёй), и Ле�
онтия, еп. Балбиссы (ныне Яйлайо�
лу)), к�рые, согласно обвинению, вы�
двинутому Василием, митр. Тианы
(ныне Кемерхисар), были рукопо�
ложены с нарушением каноничес�
ких норм. Собор признал их архие�
рейские хиротонии недействитель�
ными (RegPatr, N 1011). В окт. 1143 г.
рассматривалось дело по обвинению
Климента и Леонтия в ереси бого

мильства, подсудимые были при�
знаны виновными и анафематство�
ваны (Ibid. N 1012, 1014). Тогда же
был осужден и выступивший в их
защиту мон. Нифонт (Ibid. N 1013).
Окончательное утверждение при�
говора состоялось 22 февр. 1144 г.
(Ibid. N 1015). Присутствие на со�
борных заседаниях имп. чиновников
свидетельствовало не только о важ�
ности рассматриваемых вопросов,
но и об особой роли, которую Ма�
нуил I Комнин стремился играть
в церковных делах. Возможно, по�
следнее обстоятельство способство�
вало тому, что в марте 1146 г. М. К.
покинул Патриарший престол и уда�
лился в мон�рь Оксия. При этом
Никита Хониат называет отречение
М. К. добровольным и связывает его
с желанием вернуться к аскетичес�
кой жизни, к�рую тот вел до избра�
ния (Nicet. Chon. Hist. P. 51–52, 79).
Дата смерти М. К. неизвестна.
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Е. А. Заболотный

МИХАИЛ III АНХИАЛ [Анхиа�
лец, из Анхиала (ныне Поморие,
Болгария); греч. Micaˇl Ð toà 0Ag-
ci£lou], патриарх К�польский (янв.
1170 — март 1178), визант. богослов,
ученый. Родственник неизвестного
по имени Анхиальского митропо�
лита, в правление к�рого он начал

свою карьеру в должности сакел�
лария. М. А. выдвинулся на службе
при К�польском патриаршем дво�
ре; занимал ряд постов в патриар�
шем ведомстве Великой ц.; был ре�
ферендарием, эпи ту сакеллиу, за�
тем протекдиком. Ок. 1165–1167 гг.
М. А. был избран на пост ипата фи�
лософов (Ûpatoj tîn filosÒfwn) —
главы к�польской имп. высшей шко�
лы (ун�та). Уже в эти годы М. А. был
одним из наиболее влиятельных
советников визант. имп. Мануила I
Комнина (1143–1180), лично участ�
вовал в обсуждении большинства бо�
гословских и др. вопросов, касавших�
ся Церкви и ее отношений с гос�вом.
На посту ипата М. А. выступал как
противник неоплатонизма и распро�
странения его влияния среди визант.
интеллектуалов. Он стимулировал
более активное изучение естествен�
нонаучных трудов Аристотеля. Со�
хранилась речь, произнесенная М. А.
при вступлении в должность ипата
(Browning. 1961), в к�рой содержит�
ся ряд сведений для истории визант.
церковных и гос. должностей в XII в.,
поскольку М. А. перечисляет, какие
из них он занимал. Он также касает�
ся ряда важных для своего времени
вопросов философии, мировоззрения
и педагогики, отзывается с похвалой
об имп. Мануиле и о его военно�по�
литических успехах. Учеником М. А.
в к�польской школе, а затем его сек�
ретарем в период Патриаршества был
Михаил Хониат (впосл. митрополит
Афинский), известный ритор.

М. А. занял Патриарший престол
по выбору имп. Мануила в разгар
богословских споров в К�польской
Церкви по вопросу об интерпрета�
ции изречения Иисуса Христа «Отец
Мой более Меня» (Ин 14. 28). Об
участии М. А. в этих спорах до 1170 г.
прямых сведений нет, хотя вероят�
но, что он присутствовал на засе�
даниях, в т. ч. на К�польском Собо�
ре в 1166 г. Опираясь на решения
этого Собора, в янв.—февр. 1170 г.
М. А. провел еще один Собор, на
к�ром были осуждены и низложены
церковные иерархи, ранее поддер�
живавшие взгляды, признанные ере�
тическими: митр. Константин Кер�
кирский, Иоанн Ириник, настоятель
мон�ря Ватала на горе Ворадион
близ К�поля (RegPatr, N 1109–1112,
1116; S£kkoj. 1967. S. 332–350).
В кон. февр. 1170 г. Собором были
внесены дополнения в текст Синоди

ка в Неделю Православия из 3 пунк�
тов: 1. Осуждение тех, кто толкуют

МИХАИЛ II КУРКУАС — МИХАИЛ III АНХИАЛ




